



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração e Finanças – Licitações e Contratos

Av. 1590, nº 430 – Balneário Itapoá – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

## ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO

### PREGÃO PRESENCIAL 45/2010

### PROCESSO 118/2010

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dez, às 09h30min, na sede da Prefeitura Municipal de Itapoá/SC, reuniram-se a Pregoeira Sra. FERNANDA CRISTINA ROSA conforme Decreto nº 1108/2010, e a Equipe de apoio, composta por Isabela R. Dutra Pohl, conforme Decreto nº 1146/2010, e a membro “ad hoc” JOSELE G. NASCIMENTO CUNHA, para os procedimentos inerentes a Sessão de Pregão em epigrafe, conforme Edital respectivo e seus anexos. O Pregoeiro deu início a sessão esclarecendo aos presentes o que segue:

1. Primeiramente realizou-se o credenciamento do representante presente, a saber:

<b>1 - Empresa:</b>	MATIOLO E MATIOLO LTDA-ME
<b>CNPJ:</b>	02.211.090/0001-95
<b>Representante:</b>	Terezinha Ivani Matiolo
<b>Cl. RG:</b>	13/R-1.650.291 SSI-SC
<b>Horário:</b>	08h:01m
<b>Protocolo:</b>	202

2. Iniado a fase de credenciamento analisados os documentos e foi achado conforme, em seguida foi aberto o envelope de proposta da empresa credenciada que foi achada conforme, e anunciado seu valor em voz alta.
3. Dando seguimento ao certame passou-se a fase de lances, com os seguintes lances a saber:

ITEM	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Achocolatado em pó instantâneo enriquecido com no mínimo 8 vitaminas, e com diluição mínima de 1kg: 8litros. Saco de polietileno leitoso de 1kg.	Bretzke	R\$ 6,83	R\$ 81,96
2	Açúcar refinado fino. Embalagens de polietileno contendo 5 kg.	Da Barra	R\$ 13,85	R\$ 664,80
3	Água mineral , galão de 20 litros, com validade do galão do ano corrente.	Vila Nova	R\$ 8,00	R\$ 400,00
4	Amido de milho em embalagem original de 500g ou 1000g. Com rotulagem conforme legislação.	Italy	R\$ 5,95	R\$ 71,40
5	Arroz parboilizado tipo I, classe longo fino. Acondicionado em pacotes de	Buriti	R\$	R\$



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração e Finanças – Licitações e Contratos

Av. 1590, nº 430 – Balneário Itapoá – 89249-000 Itapoá (SC)-CNPJ 81.140.303/0001-01

	5 kg em polietileno transparente.		9,90	594,00
6	Asa de frango, freca , resfriada Kg		R\$ 6,48	R\$ 453,60
7	Biscoito de Leite. Embalagem de polietileno transparente, rotulagem conforme legislação. Pacotes de 400 gr.	Novo Lar	R\$ 2,37	R\$ 56,88
8	Biscoito Rosquinha Chocolate. Embalagem de polietileno transparente, rotulagem conforme legislação. Pacotes de 400 gr.	Maria Clara	R\$ 2,37	R\$ 56,88
9	Biscoito Rosquinha Coco. Embalagem de polietileno transparente, rotulagem conforme legislação. Pacotes de 400 gr	Maria Clara	R\$ 2,37	R\$ 56,88
10	Biscoito salgado tipo cracker. Embalagem em polietileno, rotulagem conforme legislação. Pacotes de 400 gr	Maria Clara	R\$ 2,39	R\$ 57,36
11	Café torrado moído, com embalagem de sistema à vácuo, embalagem com 500 gr. Com selo de qualidade	Maracanã	R\$ 5,50	R\$ 264,00
12	Canela em pó. Embalagem 100g.	SS	R\$ 6,90	R\$ 138,00
13	Canela em rama. Embalagem de 500g.	SS	R\$ 17,50	R\$ 350,00
14	Carga de Gás GLP , para botijão de 13KG		R\$ 43,90	R\$ 658,50
15	Carne bovina, tipo "Coxão Duro", resfriada, fresca		R\$ 15,80	R\$ 2.291,00
16	Carne bovina, tipo "moída de 1ª", resfriada, fresca.		R\$ 16,80	R\$ 2.436,00
17	Carne bovina, tipo "patinho" em peça, resfriada, fresca.		R\$ 15,85	R\$ 2.298,25
18	Carne bovina, tipo músculo (sem osso), resfriada, fresca.		R\$ 10,85	R\$ 1.573,25
19	carne paleta suína, resfriada, fresca		R\$ 8,85	R\$ 885,00
20	Chá Mate caixa com 25 sachês de 40 gramas. Validade mínima: 24 meses no ato da entrega.	Leão	R\$ 2,29	R\$ 82,44
21	Coco ralado seco. Embalagem de polietileno transparente de até 500g cada.	La Valle	R\$ 14,90	R\$ 89,40
22	Cravo da Índia , embalagem com 50 a 80 gr.	SS	R\$ -	R\$ -
23	Creme Vegetal , acondicionado e pacotes de 01 Kg	Soya	R\$ 2,99	R\$ 35,88
24	Doce de abóbora, acondicionado em pote plástico de 500g , sem adição de amido. Rotulagem conforme legislação.	Oliveira	R\$ 2,69	R\$ 32,28
25	Doce de uva, acondicionado em pote plástico de 500g , sem adição de amido. Rotulagem conforme legislação.	Oliveira	R\$ 2,69	R\$ 32,28



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração e Finanças – Licitações e Contratos

Av. 1590, nº 430 –Balneário Itapoá –89249-000 Itapoá (SC)-CNPJ 81.140.303/0001-01

26	Farinha de mandioca, em pacote de polietileno transparente ou leitoso. Contendo 1 kg.	Sítio Cercdo	R\$ 2,89	R\$ 34,68
27	Farinha de rosca pacote com 1Kg	Juréia	R\$ 4,25	R\$ 51,00
28	Farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico, em pacote de polietileno transparente ou leitoso. Contendo 5 kg.	Sudoeste	R\$ 8,95	R\$ 501,20
29	Farinha para quibe, acondicionado em pacotes com 500Gr	Stival	R\$ 2,39	R\$ 28,68
30	Feijão preto tipo I. Livre de impurezas (grãos partidos ou pedras), bolor, mofo, odores estranhos, caruncho. Embalagem de polietileno transparente com 01 Kg. Data de fabricação máxima de 60 dias.	Ferreira	R\$ 3,49	R\$ 139,60
31	Fermento em pó químico. Embalagem de 100 gramas	Jeprimar	R\$ 3,45	R\$ 86,25
32	Fermento para bolo, com embalagem 100gr, com validade mínima de dois meses da entrega do produto	Fleischmann	R\$ 2,39	R\$ 28,68
33	Filé de peixe congelado de água doce da espécie <i>Tilápia ou Pescada de água salgada</i> . Congelada até -18°C. Em embalagem plástica, transparente, flexível, resistente, atóxica, em pacotes 01 Kg, em caixas identificadas. Com inspeção do S.I. F/DIPOA, registrado no Ministério da Agricultura		R\$ -	R\$ -
34	Filtro para café confeccionado em microtela de poliéster de alta resistência e costurado eletronicamente, Tamanho médio número 103.	Brigitta	R\$ 1,99	R\$ 47,76
35	Fósforo longo, em caixa com 240 palitos.	Fiat Lux	R\$ 1,89	R\$ 11,34
36	Fubá médio de milho amarelo. Embalagem compra: em saco de polietileno de 1kg.	Sinhá	R\$ 1,43	R\$ 21,45
37	Gelatina em pó sabor limão. Embalagem contendo 30 gr de pó	Italy	R\$ 0,89	R\$ 35,60
38	Gelatina em pó sabor morango. Embalagem contendo 30 gr de pó	Italy	R\$ 0,89	R\$ 35,60
39	Gelatina em pó sabor tutti-frutti. Embalagem contendo 30 gr de pó	Italy	R\$ 0,89	R\$ 35,60
40	Gelatina em pó sabor uva. Embalagem contendo 30 gr de pó	Italy	R\$ 0,89	R\$ 35,60
41	Leite integral acondicionado em embalagem Tetra Brick de 1 litro. Caixa com 12 Unidades	Tirol	R\$ 28,20	R\$ 1.410,00
42	Lentilha tipo 01, pacotes com 01 Kg	Juréia	R\$ 6,99	R\$ 104,85
43	Louro seco. Sem manchas, partes mofadas ou sujidades. Em embalagem original, de até 250 gramas.	SS	R\$ 18,90	R\$ 567,00
44	Macarrão tipo espagueti, com ovos, data de fabricação máxima de 30 dias. Sem sujidades ou carunchos. Não deverá apresentar fragilidade a pressão com os dedos ou empapamento após cocção. Pacote com 500 gramas	Pupinini	R\$ 1,49	R\$ 71,52



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração e Finanças – Licitações e Contratos

Av. 1590, nº 430 – Balneário Itapoá – 89249-000 Itapoá (SC)-CNPJ 81.140.303/0001-01

45	Macarrão tipo parafuso, com ovos, data de fabricação máxima de 30 dias. Sem sujidades ou carunchos. Não deverá apresentar fragilidade a pressão com os dedos ou empapamento após cocção. Pacoter com 500 gramas	Pupinini	R\$ 1,49	R\$ 71,52
46	Margarina com teor de lipídeos entre 50 e 70%, acondicionada em pote de 500g e/ou 1000g.	Delícia	R\$ 3,38	R\$ 84,50
47	Milho para canjica , embalagem com 500 gr.	Juréia	R\$ 1,79	R\$ 42,96
48	Milho para Pipoca , embalagem atóxica , transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas.Embalagem com determinações da legislação vigente, pacote com 500gr	Stival	R\$ 1,99	R\$ 47,76
49	Molho de tomate concentrado. Embalagem em latas de flandres não apresentando ferrugem, amassamento, vazamento, abaulamento. Contendo 350 gr .	Quero	R\$ 2,39	R\$ 406,30
50	Óleo de soja embalagem PET de 900 ml.	Perdigão	R\$ 3,27	R\$ 261,60
51	Ovos brancos ou vermelhos de galinha, caixa com uma dúzia	Avikol	R\$ 2,69	R\$ 129,12
52	Peito de frango. Resfriado , fresco KG		R\$ 6,55	R\$ 949,75
53	Preparado sólido para refresco artificial (já adoçado) pacotes com 45gr	Trink	R\$ 0,69	R\$ 248,40
54	Sagu tipo 1, classe pérola. Pacote com 500 gramas	Neve	R\$ 2,75	R\$ 137,50
55	Sal refinado adicionado de sais de iodo. Embalagem compra: em saco de polietileno de 1kg.	Diana	R\$ 1,58	R\$ 23,70
56	Salsicha acondicionada em embalagem de polietileno transparente de 2 kg. Com data de fabricação máxima de 10 dias.	Perdigão	R\$ 4,96	R\$ 119,04
57	Sardinha em óleo comestível. Latas de 425g. Validade mínima de 24 meses a partir da data de entrega.		R\$ -	R\$ -
58	Sobrecoxa de frango, resfriado, fresca.		R\$ 5,96	R\$ 864,20
59	Vinagre branco, embalagem de 750 ml.	Chemim	R\$ 1,05	R\$ 25,20
60	Absorvente feminino, sem abas. Tipo de cobertura extra macia, formato anatômico	Mili	R\$ 1,88	R\$ 45,12
61	Água Sanitária multiuso cloro ativo microfiltrada com 05 litros composição de sódio e água.	Novo Lar	R\$ 3,69	R\$ 88,56
62	Álcool Gel para assepsia de mãos. Refil 800 ml.	Da Ilha	R\$ 5,98	R\$ 143,52
63	Condicionador Capilar, frasco com 350 a 450 ml	Gota Dourada	R\$ 5,99	R\$ 89,85



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração e Finanças – Licitações e Contratos

Av. 1590, nº 430 – Balneário Itapoá – 89249-000 Itapoá (SC)-CNPJ 81.140.303/0001-01

64	Creme dental. Composição: 1000 ppm de flúor, contendo monofluorofosfato, tubo de 90 g.	Sorriso	R\$ 1,68	R\$ 80,64
65	Creme para pentear capilar, frasco com 300 ml	Gota Dourada	R\$ 4,49	R\$ 67,35
66	Desinfetante para banheiro. Contendo germicida e bactericida, cloreto alquil benzil amônio e óleo de Pinho. Embalagem de 1.000 ml.	Pinho Sol	R\$ 6,70	R\$ 174,20
67	Desinfetante pinho, eucalipto, embalagem com 02 litros.	Belga	R\$ 3,29	R\$ 157,92
68	Detergente de louça. Embalagem com 500 ml. Contendo obrigatoriamente tensoativo aniônico, derivados de isotiazolinonas, tensoativo biodegradável, com princípio ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, além de outros ingredientes. Isento de formaldeído em sua formulação.	Belga	R\$ 0,99	R\$ 25,74
69	Escova de dentes macias, com cerdas arredondadas, com caixinha tamanho G	Kolinos	R\$ 1,99	R\$ 11,94
70	Escova de dentes macias, com cerdas arredondadas, com caixinha tamanho P	Kolinos	R\$ 1,99	R\$ 11,94
71	Escova para limpeza de vaso sanitário, com cabo e cerdas plásticas.	Sany	R\$ 2,95	R\$ 8,85
72	Esponja de lã de aço, embalagem com 8 unidades, peso aproximado de 60 gr	Ypê	R\$ 1,50	R\$ 36,00
73	Esponja de louça dupla face verde/amarela retangular. Pacote com 4 unidades.	Belga	R\$ 2,99	R\$ 71,76
74	Gel para cabelo sem alcool com fixação média, embalagem com 430 gr	Xodas	R\$ 2,99	R\$ 44,85
75	Guardanapo, tamanho 30 x 30 cm. Cor branca. Pacote com 100 und	Mili	R\$ 1,29	R\$ 51,60
76	Inseticida em aerosol p/ matar baratas e formigas, de 300 ml.	Mat Inset	R\$ 7,99	R\$ 95,88
77	Lenços umedecidos para higiene íntima de bebês c/100 unid.	Mili	R\$ 2,99	R\$ 71,76
78	Limpa vidros, com borrifador tipo pistola. Embalagem de 500 ml.	Criviali	R\$ 5,99	R\$ 71,88
79	Luvras de borracha G, o par	Sanro	R\$ 3,95	R\$ 59,25
80	Luvras de borracha M, o par	Sanro	R\$ 3,95	R\$ 59,25
81	Pá de lixo. Plástica, refil em PVC na base.		R\$ 1,99	R\$ 9,95
82	Pano de chão, duplo, tipo saco, sendo um dos lados aberto. Medindo 65 x 60 cm, confeccionado a partir de retalhos de tecido tipo toalha, de composição predominantemente de algodão.		R\$ 3,50	R\$ 70,00
83	Pano de louça, com bainha (tamanho mínimo 40 cm x 68 cm).		R\$ 2,39	R\$ 59,75



# Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração e Finanças – Licitações e Contratos

Av. 1590, nº 430 – Balneário Itapoá – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

84	Pano para limpeza, 95% algodão e 5% poliéster. Tamanho de 30 x 40 cm.		R\$ 1,59	R\$ 19,08
85	Papel higiênico branco, rolo com 30 metros, folhas simples. Pacote com 8 unidades	Bob	R\$ 3,45	R\$ 165,60
86	Prendedor de roupas em madeira c/ 12 unidades.		R\$ 0,89	R\$ 8,90
87	Refil de repelente elétrico de ação continuada, embalagem com 12 unidades, peso aproximado de 7gr.	Mat Inset	R\$ 2,49	R\$ 74,70
88	Rodo de madeira, com 20 cm de comprimento, 6 cm de largura e 4 cm de espessura, com cabo. Base de espuma.		R\$ 5,95	R\$ 23,80
89	Sabão em pedra, elaborado a base de ácido graxo de coco/babaçu, soja e sebo, contendo glicerina e agente anti-redepositante, além de outros componentes químicos. Pacote com 05 unidades.	Ypê	R\$ 4,45	R\$ 53,40
90	Sabão em pó. Contendo obrigatoriamente: tensoativo aniônico, branqueador óptico, enzimas, além de outros componentes químicos. Pacote ou caixa com 1 kg.	Tixan	R\$ 4,29	R\$ 171,60
91	Sabonete diversas fragâncias, embalagem 150 gr	Palmolive	R\$ 1,99	R\$ 95,52
92	Saco de lixo para 100 lt, reforçado, cor preto, com 8 micras de espessura. Pacote com 10 unidades	Belga	R\$ 3,49	R\$ 83,76
93	Saco de lixo para 15 lt, reforçado, cor preto, com 5 micras de espessura. Pacote com 10 unidades	Belga	R\$ 3,49	R\$ 52,35
94	Shampoo para cabelo. Aplicação: cabelos normais, frasco de 500 ml.	Gota Dourada	R\$ 5,89	R\$ 117,80
95	Vassoura nylon Veneza com cabo, tipo ou similar Condor.	Nova	R\$ 3,99	R\$ 23,94
96	Vassoura palha c/ cabo.		R\$ 13,90	R\$ 83,40
97	Xampu capilar de arruda, cabelos opacos ou quebradicos, embalagem com 350 ml	Di Hellen	R\$ 5,99	R\$ 143,76
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 23.043,17</b>

4. Finda a fase de lances a Pregoeira alerta a licitante que o valor total ficou a maior que o estimado pela Secretaria de Bem Estar Social que orçou o valor médio de R\$ 20.921,06 aproximadamente, porém a licitante alega que os orçamentos apresentados pela Secretaria de Bem Estar foram de setembro/2010 pois ela mesma orçou, mas que o preço sofreu alta neste período entre setembro a final de novembro. A pregoeira resolveu fazer o subir o valor registrado para que seja analisado e aprovado pela



## Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

**Secretaria de Administração e Finanças – Licitações e Contratos**

Av. 1590, nº 430 – Balneário Itapoá – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

Diretora do Bem Estar Social Sra. Alessandra Silveira Oliveira para que se emita parecer quanto o alegado e se viável a adjudicação dos preços registrados.

5. Em seguida foi aberto o envelope de HABILITAÇÃO da empresa vencedora da fase de lances, que vistado por todos os presentes foi achado conforme.
6. Nada mais havendo, digno de nota, encerra-se a presente que vai assinada por todos os presentes, encerramento às 11h47m.

Itapoá, 29 de novembro de 2010.

**FERNANDA CRISTINA ROSA  
PREGOEIRA OFICIAL**

**JOSELENE G. NASCIMENTO CUNHA  
MEMBRO “ ad hoc”**

**ISABELA R.DUTRA POHL  
MEMBRO**